Se dunque la città non voleva che i beni fuori del contado facessero corpo alle Cortine doveva pensare a descriverli in un catasto separato da

quello dei beni posseduti «drento alle Cortine» e così si sarebbe fatto il «raguaglio di quello che si possede fra la città et Cortine insieme».

A conclusione temporanea dell'annosa controversia il 26 maggio 1557 giunse l'approvazione e la conferma, da parte del «consiglio e Pratica secreta di Sua Eccellenza», della relazione e sentenza dei giudici di Ruota.

Sulla prima pretesa delle Cortine di concorrere alla spesa per la fattura del nuovo estimo «pro rata bonorum hominum dictarum cortinarum tantum et non ultra», i giudici sentenziarono che ciascuna delle parti doveva soddisfare agli alliratori, scrittori e tavolatori eletti e designati «ad comune, videlicet quamlibet partem pro dimidia».

Quanto al secondo capo della lite, per cui le Cortine pretendevano che tutti i beni «etiam sita extra civitatem et cortinas Aretii, accatastanda in dicta civitate vel cortinis, debere corpus facere ad distribuendam libram dicti extimi», si sentenziò che i suddetti beni, «pro quibus solvuntur onera in dicta civitate Aretii» non dovessero far corpo a comodo delle Cortine nel caso di collette e oneri ordinari; nel caso invece di oneri straordinari «que imponuntur per superiores intuitu quantitatis bonorum describe in libro seu catasto arretino, aucto propter bona predicta», accresciuto cioè, si intende, per i beni posseduti dai cittadini fuori delle Cortine, allora quei beni dovevan far corpo alle Cortine «ad commodum dictarum Cortinarum et ad diminutionem onerum suorum». Che perciò Arezzo doveva restituire alle Cortine quanto esse avevano ingiustamente soprapagato a partire dal 1546.

Sul quarto capo della controversia, relativa ai beni acquistati dagli ecclesiastici e luoghi pii da persone sopportanti le gravezze, «casu quo de iure catastari vel collectari debeant et onera subire», si stabilì che quelli avrebbero dovuto far corpo nella distribuzione delle gravezze a quelli nel cui estimo «accaderà acatastarsi».

Quanto poi alla quinta pretesa delle Cortine che tutti i beni che apparivano ai loro estimi prima del 1546 dovessero essere descritti nell'estimo delle Cortine e qui «tam preterita quam futura, ordinaria et extraordinaria onera subire debere», la Ruota sentenziò che tale richiesta era legittima solo in riguardo dei beni di quei contadini che non erano stati fatti cittadini nel rispetto delle disposizioni di legge del 1462 e 1468, non per i beni di quelli che lo eran diventati legittimamente, «probato quod familia riter per octo annos in civitate predicta habitaverint eoque declarato per collegia pro tempore existentia».